
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

      

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 26 del Reg.

Data 22-04-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. ULTERIORI MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO
PER SOPPERIRE ALLE ESIGENZE ALIMENTARI DEI
SOGGETTI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' SOCIO
ECONOMICA.

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno ventidue del mese di APRILE, alle ore 16:47 e seguenti, ai sensi dell'art. 73
del D.L. n. 18/2020 e con il rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Sindaco,
con determinazione n. 1 del 15.04.2020 si è svolta la seduta a distanza della Giunta Comunale in modalità
videoconferenza.

All’appello risultano connessi, in modo sincrono ed in tempo reale, in videoconferenza a mezzo Skype,    i
Sig.ri :

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
PINO GIOVANNI SINDACO P
ARTALE MARIA TERESA ASSESSORE P
DE MATTEO CARMELA
PATRIZIA

ASSESSORE P

DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P
PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Chiara Piraino la quale provvede alla stesura ed alla redazione da
remoto del presente verbale, dando atto che in conseguenza delle particolari modalità di rilevazione ed
attestazione della presenza e del voto che verrà espresso sulla presente proposta, dai singoli componenti
della Giunta non si farà luogo alla loro registrazione scritta sul brogliaccio cartaceo delle sedute di Giunta.

Con la sottoscrizione, anche con firma digitale, della deliberazione lo stesso Segretario Comunale, quale
responsabile della verbalizzazione della seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del T.U.EE.LL., anche
in conformità alle linee guida emanate dal Sindaco con la propria determinazione n. 1. del 15.04.2020
attesta pertanto:

- di aver accertato direttamente l’identità dei componenti della Giunta che intervengono in
videoconferenza;

- di aver accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e dei partecipanti alla
seduta;



- che a tutti i componenti della Giunta Comunale intervenuti contestualmente alla seduta è stato consentito
di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;

- che a seguito del regolare svolgimento dell’adunanza, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
della votazione.

Presiede il Sindaco Avv. Giovanni Pino.

Il Sindaco, nella qualità di Presidente della seduta, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara
aperta la seduta in videoconferenza ed invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.2



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 29 del 21.04.2020 dell’Area Servizi alla Persona
avente l’oggetto:” EMERGENZA COVID-19. ULTERIORI MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO PER SOPPERIRE ALLE ESIGENZE
ALIMENTARI DEI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' SOCIO ECONOMICA.;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;
il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;
e presentata dichiarazione di attestazione di copertura finanziaria;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.3



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N. 29 DEL 21-04-2020

Oggetto:EMERGENZA COVID-19. ULTERIORI MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ATTO DI INDIRIZZO PER
SOPPERIRE ALLE ESIGENZE ALIMENTARI DEI SOGGETTI IN
CONDIZIONE DI FRAGILITA' SOCIO ECONOMICA.

Su proposta del SINDACO
F.to AVV. Giovanni Pino

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.4



PREMESSO che, al fine di determinare il contenimento della pandemia da Covid-19 il Governo
Centrale/Regionale e le Amministrazioni locali hanno emanato e disposto opportune disposizioni
necessarie per ridurre al minimo le possibili occasioni di contatto sociale e conseguentemente sono
state sospesi tutti i servizi e le attività lavorative che contemplassero attività e servizi la cui
erogazione alla cittadinanza risultasse non indifferibile;

ATTESO che a seguito di tali norme cogenti, numerose attività sono state chiuse perentoriamente e
con esse tutte le attività produttive di cui al rispettivo comparto;

CHE ad oggi, pur essendo stati previsti dallo Stato l‘avvio di ammortizzatori sociali funzionali al
sostegno delle famiglie che, prive di reddito, si sono trovate all’improvviso a dover provvedere
all’acquisto dei generi alimentari senza poter contare più sui redditi da lavoro autonomo al
momento percepiti;

ATTESO che sono pendenti presso l’Ufficio Servizi Sociali ulteriori istanze e che l’importo
assegnato al Comune di € 59.540,26 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile
n. 658 del 29.03.2020, non risulta sufficiente  così da rendersi necessario un ulteriore intervento
finanziario in maniera tale da soddisfare tutte le richieste pervenute che risultano in possesso dei
requisiti previsti dall’avviso pubblico, approvato dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona
con Determina n. 68 del 02.04.2020,

RITENUTO, al fine di sostenere tali categorie di famiglie che oggi vivono in stato di fragilità
sociale e non risultano in possesso dei mezzi necessari per provvedere all’acquisto di immediate
esigenze alimentari, di erogare una tantum, un voucher per l’acquisto di generi alimentari di prima
necessità presso negozi e supermercati presenti sul territorio comunale, limitando così, nel pieno
rispetto della normativa vigente in tema di contenimento della Pandemia, gli spostamenti degli
stessi beneficiari;

VISTA pertanto la disponibilità finanziaria al cap 1945.25 di € 5.000,00  al cap. 1945.19 di €
5.000,00 e al cap. 1945.13 di € 2.500,00 del redigendo bilancio 2020/2022;

CONSIDERATO che le suddette somme rientrano nei limiti dei quattro dodicesimi disponibili;

RITENUTO di dare mandato al all’Area  Servizi alla Persona di provvedere ad ulteriore erogazione
dei suddetti benefici in favore delle famiglie prive di reddito e di ammortizzatori sociali previsti
dalla Legge secondo criteri di massima trasparenza;

VISTE in particolare:
- la legge regionale maggio 1986 n.22;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328;
- Il DPCM n. 18 del 17 MARZO 2020;
- l’Ordinanza 658 del 29.03.2020 del Presidente del Consiglio dei Ministri;
- vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 31.03.2020;

VISTO il TUEL
VISTO lo statuto dell’Ente;

RITENUTO di demandare in conformità alla citata ordinanza n. 658 all’Ufficio servizi sociali-
Responsabile Area Servizi alla persona, la predisposizione degli atti conseguenziali;

SI PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.5



1. Di approvare la proposta del Sindaco di attuare, con estrema urgenza, le misure di sostegno alla
popolazione più esposta agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19, per soddisfare, nei limiti della normativa vigente, le ulteriori necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

2. Di assegnare la somma di € 12.500,00 al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona competente
per i servizi sociali, da potersi utilizzare, per le azioni di solidarietà alimentare, ad integrazione
delle somme assegnate con ordinanza di protezione civile n. 658/2020, nei termini e nelle forme già
individuate con avviso pubblico del 02.04.2020, in favore dei soggetti svantaggiati, tramite
l’acquisto e la distribuzione di buoni spesa o, di generi alimentari e beni di prima necessità;

3. Di dare atto che la suddetta somma rientra nei limiti dei quattro dodicesimi disponibili;

4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Gestione Risorse a porre in essere le gli eventuali atti di
competenza;

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza dei
provvedimenti conseguenziali.

Il Responsabile del Procedimento
F.to CAP. La Malfa Filippo

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.6



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:21-04-2020                               Il Responsabile del servizio
                                                  F.to CAP. Filippo La Malfa

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:21-04-2020                                Il Responsabile del servizio
                                                                F.to  Lina Coci

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.7



Letto, approvato e sottoscritto
Il SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI PINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to SIG.RA MARIA TERESA ARTALE F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

N. Reg. Albo:

Lì

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE
          F.to

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-04-2020
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 22-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 22-04-2020 Comune di S.F del Mela

Pag.8


